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Edi?ie provizorie

HOT?RÂREA CUR?II (Camera a cincea)

9 septembrie 2021(*)

„Trimitere preliminar? – Taxa pe valoarea ad?ugat? (TVA) – Directiva 2006/112/CE – Articolul 69 
– Exigibilitatea TVA?ului – Achizi?ie intracomunitar? de carburan?i – Obliga?ia de plat? anticipat? 
a TVA?ului – Articolul 206 – No?iunea de «pl??i provizorii anticipate» – Articolul 273 – Colectarea 
în mod corect a TVA?ului ?i combaterea evaziunii – Marja de manevr? a statelor membre”

În cauza C?855/19,

având ca obiect o cerere de decizie preliminar? formulat? în temeiul articolului 267 TFUE de 
Naczelny S?d Administracyjny (Curtea Administrativ? Suprem?, Polonia), prin decizia din 17 
octombrie 2019, primit? de Curte la 22 noiembrie 2019, în procedura

G. sp. z o.o.

împotriva

Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Bydgoszczy,

CURTEA (Camera a cincea),

compus? din domnul E. Regan (raportor), pre?edinte de camer?, ?i domnii M. Ileši?, E. Juhász, C. 
Lycourgos ?i I. Jarukaitis, judec?tori,

avocat general: domnul H. Saugmandsgaard Øe,

grefier: domnul A. Calot Escobar,

având în vedere procedura scris?,

luând în considerare observa?iile prezentate:

–        pentru G. sp. z o.o., de M. Kalinowski, radca prawny;

–        pentru Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Bydgoszczy, de B. Ko?odziej ?i T. 
Wojciechowski, în calitate de agen?i;

–        pentru guvernul polonez, de B. Majczyna, în calitate de agent;

–        pentru Comisia European?, de M. Siekierzy?ska ?i J. Jokubauskait?, în calitate de agen?i,

dup? ascultarea concluziilor avocatului general în ?edin?a din 18 martie 2021,

pronun?? prezenta

Hot?râre

1        Cererea de decizie preliminar? prive?te interpretarea articolului 110 TFUE, precum ?i a 



articolelor 69, 206 ?i 273 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind 
sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 
7), astfel cum a fost modificat? prin Directiva 2010/45/UE a Consiliului din 13 iulie 2010 (JO 2010, 
L 189, p. 1) (denumit? în continuare „Directiva TVA”).

2        Aceast? cerere a fost formulat? în cadrul unui litigiu între G. sp. z o.o., pe de o parte, ?i 
Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Bydgoszczy (directorul Administra?iei Fiscale din 
Bydgoszcz, Polonia) (denumit în continuare „autoritatea fiscal?”), pe de alt? parte, în leg?tur? cu o 
obliga?ie de plat? anticipat? a taxei pe valoarea ad?ugat? (TVA) aferente unor achizi?ii 
intracomunitare de carburant.

 Cadrul juridic

 Dreptul Uniunii

3        Potrivit articolului 62 din Directiva TVA:

„În sensul prezentei directive:

(1)      «fapt generator» înseamn? faptul prin care sunt realizate condi?iile legale necesare pentru 
ca TVA s? devin? exigibil?;

(2)       TVA devine «exigibil?» atunci când autoritatea fiscal? dobânde?te în temeiul legii, la un 
moment dat, dreptul de a solicita taxa de la persoan? obligat? la plata acesteia, chiar dac? plata 
acestei taxe poate fi amânat?.”

4        Articolul 68 din aceast? directiv? prevede:

„Faptul generator intervine atunci când este efectuat? achizi?ia intracomunitar? de bunuri.

Achizi?ia intracomunitar? de bunuri este considerat? a fi efectuat? atunci când livrarea de bunuri 
similare pe teritoriul statului membru respectiv este considerat? a fi efectuat?.”

5        Articolul 69 din directiva men?ionat? prevede:

„În cazul achizi?iei intracomunitare de bunuri, TVA devine exigibil? la emiterea facturii sau la 
expirarea termenului men?ionat la articolul 222 primul paragraf, dac? nu a fost emis? nicio factur? 
pân? la data respectiv?.”

6        Articolul 206 din aceea?i directiv? prevede:

„Orice persoan? impozabil? obligat? la plata TVA are obliga?ia de a pl?ti valoarea net? a TVA cu 
ocazia depunerii declara?iei privind TVA prev?zute la articolul 250 Cu toate acestea, statele 
membre pot stabili o alt? dat? pentru plata respectivei sume sau pot solicita efectuarea unor pl??i 
provizorii anticipate.”

7        Potrivit articolului 222 din Directiva TVA:

„Pentru livr?rile de bunuri efectuate în conformitate cu condi?iile men?ionate la articolul 138 sau 
pentru prest?rile de servicii pentru care taxa este datorat? de client în temeiul articolului 196, se 
emite o factur? cel târziu în a cincisprezecea zi a lunii urm?toare celei în care intervine faptul 
generator.



Pentru alte livr?ri de bunuri sau prest?ri de servicii, statele membre pot impune persoanelor 
impozabile limite de timp pentru emiterea de facturi.”

8        Articolul 250 din aceast? directiv? prevede:

„(1)       Fiecare persoan? impozabil? depune o declara?ie privind TVA în care se men?ioneaz? 
toate informa?iile necesare pentru a calcula taxa exigibil? ?i deducerile de efectuat, inclusiv, în 
m?sura în care acest lucru este necesar pentru stabilirea bazei impozabile, valoarea total? a 
opera?iunilor referitoare la aceast? tax? ?i la aceste deduceri, precum ?i valoarea opera?iunilor 
scutite.

[…]”

9        Articolul 273 din directiva men?ionat? prevede:

„Statele membre pot impune alte obliga?ii pe care le consider? necesare pentru a asigura 
colectarea în mod corect a TVA ?i a preveni evaziunea, sub rezerva cerin?ei de tratament egal al 
opera?iunilor interne ?i opera?iunilor efectuate între statele membre de c?tre persoane impozabile 
?i cu condi?ia ca respectivele obliga?ii s? nu genereze, în comer?ul între statele membre, unele 
formalit??i în leg?tur? cu trecerea frontierelor.

Op?iunea prev?zut? la primul paragraf nu poate fi considerat? ca baz? de plecare pentru a 
impune obliga?ii de facturare suplimentare fa?? de cele stabilite la capitolul 3.”

 Dreptul polonez

10      Articolul 20 alineatul 5 din ustawa o podatku od towarów i us?ug (Legea privind taxa pe 
valoare ad?ugat?) din 11 martie 2004 (Dz. U. din 2016, pozi?ia 710), astfel cum era în vigoare la 
momentul faptelor (denumit? în continuare „Legea privind TVA?ul”), prevede:

„În cadrul unei achizi?ii intracomunitare de bunuri, TVA?ul devine exigibil la momentul emiterii 
facturii de c?tre contribuabil, cel târziu în cea de a cincisprezecea zi a lunii urm?toare lunii în care 
a fost efectuat? achizi?ionarea bunurilor[...]”

11      În temeiul articolului 99 alineatul 11 a din Legea privind TVA?ul, în cazul achizi?iei 
intracomunitare de bunuri men?ionate la articolul 103 alineatul 5 a din aceast? lege, persoana 
impozabil? este obligat? s? depun? la directorul autorit??ii vamale competente pentru calcularea 
accizelor declara?ii lunare privind cuantumul TVA?ului datorat, cel târziu în cea de a cincea zi a 
lunii urm?toare lunii în care s-a n?scut obliga?ia de plat?.

12      Potrivit articolului 103 alineatul 5 a din legea men?ionat?:

„În cazul achizi?iei intracomunitare a carburan?ilor men?iona?i în anexa nr. 2 la ustawa o podatku 
akcyzowym (Legea privind accizele) din 6 decembrie 2008, a c?ror fabricare sau comercializare 
este condi?ionat? de ob?inerea unei licen?e în conformitate cu dispozi?iile ustawa Prawo 
energetyczne (Legea privind energia) din 10 aprilie 1997, persoana impozabil? este obligat? ca, 
f?r? a fi necesar? o notificare din partea directorului biroului vamal, s? calculeze ?i s? pl?teasc? 
TVA?ul în contul autorit??ii vamale competente pentru încasarea accizelor:



1) în termen de cinci zile de la data la care m?rfurile respective au ajuns la locul de destina?ie al 
produselor accizabile stabilit prin autoriza?ia relevant? – dac? m?rfurile fac obiectul unei achizi?ii 
intracomunitare, în sensul dispozi?iilor [Legii din 6 decembrie 2008 privind accizele], de c?tre un 
destinatar înregistrat, în regim suspensiv de accize în conformitate cu dispozi?iile privind accizele;

2)       în termen de cinci zile de la data introducerii acestor m?rfuri de pe teritoriul unui alt stat 
membru, în antrepozitul fiscal;

3) din momentul transfer?rii acestor m?rfuri pe teritoriul ??rii – dac? m?rfurile sunt transferate în 
afara regimului suspensiv de accize în conformitate cu dispozi?iile privind accizele.”

 Litigiul principal ?i întreb?rile preliminare

13      În cursul lunii decembrie 2016, G. a efectuat 20 de achizi?ii intracomunitare de motorin?, 
încadrate la codul NC 2710 19 43, pentru o cantitate cumulat? de 3 190 874 m³.

14      Autoritatea fiscal? a precizat c? achizi?iile intracomunitare realizate de G. intrau sub 
inciden?a celei de a doua ipoteze prev?zute la articolul 103 alineatul 5 a din Legea privind TVA?ul, 
?i anume cea a introducerii bunurilor de pe teritoriul unui alt stat membru în antrepozitul fiscal.

15      G. nu a achitat, cu înc?lcarea acestei dispozi?ii, TVA?ul aferent achizi?iilor men?ionate, în 
cuantum cumulat de 1 530 766 de zlo?i polonezi (PLN) (aproximativ 345 000 de euro), în termen 
de cinci zile de la introducerea motorinei pe teritoriul na?ional. Pe de alt? parte, ea nici nu a 
depus, cu înc?lcarea articolului 99 alineatul 11 a din legea men?ionat?, o declara?ie lunar? privind 
achizi?iile men?ionate cel târziu în cea de a cincea zi a lunii urm?toare lunii în care s-a n?scut 
obliga?ia de plat?.

16      Prin decizia din 6 aprilie 2018, autoritatea fiscal? a impus, prin urmare, societ??ii G., în 
temeiul unei rectific?ri a impunerii pentru luna decembrie 2016, plata imediat? a TVA?ului datorat, 
majorat cu dobânzile de întârziere calculate din ziua urm?toare celei a scaden?ei pl??ii.

17      Prin hot?rârea din 10 iulie 2018, Wojewódzki S?d Administracyjny w Bydgoszczy (Tribunalul 
Administrativ al Voievodatului Bydgoszcz, Polonia) a respins ac?iunea formulat? de G. împotriva 
acestei decizii.

18      Sesizat? cu un recurs împotriva acestei hot?râri, Naczelny S?d Administracyjny (Curtea 
Administrativ? Suprem?, Polonia) arat? c? articolul 103 alineatul 5 a din Legea privind TVA?ul 
face parte dintr?un ansamblu de modific?ri aduse acestei legi, cu efect de la 1 august 2016, 
pentru îmbun?t??irea colect?rii TVA?ului în cazul achizi?iilor intracomunitare de carburan?i ?i 
prevenirea evaziunii în materie de TVA pe pia?a transfrontalier? a acestor carburan?i.

19      Instan?a de trimitere ridic?, mai întâi, problema dac? acest articol 103 alineatul 5 a, în 
m?sura în care impune termene de plat? a TVA?ului mai scurte pentru achizi?iile de carburan?i 
care provin din alte state membre decât pentru achizi?iile interne, este conform cu articolul 110 
TFUE. Astfel, posibilitatea oferit? statelor membre la articolul 273 din Directiva TVA de a impune 
obliga?iile pe care acestea le consider? necesare pentru a asigura colectarea în mod corect a 
TVA?ului ?i pentru a preveni evaziunea nu s?ar putea exercita decât sub rezerva cerin?ei de 
tratament egal al opera?iunilor interne ?i opera?iunilor efectuate între statele membre de c?tre 
persoane impozabile ?i cu condi?ia ca respectivele obliga?ii s? nu genereze, în comer?ul între 
statele membre, unele formalit??i în leg?tur? cu trecerea frontierelor.

20      În continuare, în cazul în care articolul 103 alineatul 5 a din Legea privind TVA?ul nu ar fi 
contrar nici articolului 110 TFUE, nici articolului 273 din Directiva TVA, instan?a men?ionat? ridic? 



problema dac? aceast? prim? dispozi?ie este conform? cu articolul 69 din directiva amintit?, în 
m?sura în care prevede c? TVA?ul aferent achizi?iei intracomunitare de carburan?i poate fi 
perceput chiar înainte de na?terea obliga?iei fiscale prev?zute la acest articol 69, potrivit c?ruia 
aceast? obliga?ie ia na?tere la data emiterii facturii sau, dac? nu a fost emis? nicio factur? înainte 
de ziua în care este efectuat? achizi?ia intracomunitar?, cel târziu în cea de a cincisprezecea zi a 
lunii urm?toare celei în care a intervenit faptul generator.

21      Potrivit instan?ei men?ionate, r?spunsul la aceast? întrebare depinde de natura pl??ilor 
prev?zute la articolul 103 alineatul 5 a din Legea privind TVA?ul. Dac? acestea ar constitui un 
mecanism distinct de colectare accelerat? a TVA?ului, obliga?ia de a pl?ti taxa înainte de 
na?terea datoriei fiscale, în temeiul articolului 69 men?ionat, ar fi contrar? acestor dispozi?ii, 
întrucât exigibilitatea TVA?ului ar fi lipsit? de temei la acel moment. În schimb, obliga?ia de a pl?ti 
taxa anterior na?terii datoriei fiscale ar putea fi conform? cu aceast? dispozi?ie dac? pl??ile 
respective ar fi considerate o „plat? provizorie anticipat?”, în sensul articolului 206 a doua tez? in 
fine din Directiva TVA. Eventual, s?ar ridica problema dac? aceast? plat? provizorie anticipat? ar 
putea fi calculat? pe valoarea brut? a TVA?ului datorat pentru o achizi?ie intracomunitar? de 
carburan?i f?r? a ?ine seama de dreptul de deducere al persoanei impozabile.

22      În sfâr?it, dac? aceasta ar fi situa?ia, instan?a men?ionat? ridic? problema dac? o plat? 
provizorie anticipat? a TVA?ului, în sensul dispozi?iei men?ionate, neefectuat? în termen, î?i 
pierde existen?a juridic? la sfâr?itul perioadei de declarare a TVA?ului în contul c?reia trebuie 
efectuat? plata.

23      În aceste condi?ii, Naczelny S?d Administracyjny (Curtea Administrativ? Suprem?) a hot?rât 
s? suspende judecarea cauzei ?i s? adreseze Cur?ii urm?toarele întreb?ri preliminare:

„1) Articolul 110 [TFUE] ?i articolul 273 din Directiva [TVA] se opun unei dispozi?ii precum articolul 
103 alineatul 5 a din [Legea privind TVA?ul], care prevede c?, în cazul unei achizi?ii 
intracomunitare de carburan?i, persoana impozabil? este obligat? ca, f?r? a fi necesar? o 
notificare din partea directorului biroului vamal, s? calculeze ?i s? pl?teasc? TVA?ul în contul 
autorit??ii vamale competente pentru încasarea accizelor:

a)      în termen de cinci zile de la data la care m?rfurile respective au ajuns la locul de destina?ie 
al produselor accizabile stabilit prin autoriza?ia relevant? – dac? m?rfurile fac obiectul unei 
achizi?ii intracomunitare, în sensul dispozi?iilor [Legii din 6 decembrie 2008 privind accizele], de 
c?tre un destinatar înregistrat, în regim suspensiv de accize în conformitate cu dispozi?iile privind 
accizele;

b)      în termen de cinci zile de la data introducerii acestor m?rfuri de pe teritoriul unui alt stat 
membru, în antrepozitul fiscal;

c)      din momentul transfer?rii acestor m?rfuri pe teritoriul ??rii – dac? m?rfurile sunt transferate în 
afara regimului suspensiv de accize în conformitate cu dispozi?iile privind accizele?

2)      Articolul 69 din Directiva [TVA] se opune unei dispozi?ii precum articolul 103 alineatul 5 a din 
Legea privind TVA?ul, care prevede c?, în cazul unei achizi?ii intracomunitare de carburan?i, 
persoana impozabil? este obligat? ca, f?r? a fi necesar? o notificare din partea directorului biroului 
vamal, s? calculeze ?i s? pl?teasc? TVA?ul în contul biroului vamal competent pentru încasarea 
accizelor:

a)      în termen de cinci zile de la data la care m?rfurile respective au ajuns la locul de destina?ie 
al produselor accizabile stabilit prin autoriza?ia relevant? – dac? m?rfurile fac obiectul unei 
achizi?ii intracomunitare, în sensul dispozi?iilor [Legii din 6 decembrie 2008 privind accizele], de 



c?tre un destinatar înregistrat, în regim suspensiv de accize în conformitate cu dispozi?iile privind 
accizele;

b)      în termen de cinci zile de la data introducerii acestor m?rfuri de pe teritoriul unui stat 
membru, altul decât teritoriul ??rii, în antrepozitul fiscal;

c)      din momentul transfer?rii acestor m?rfuri pe teritoriul ??rii – dac? m?rfurile sunt transferate în 
afara regimului suspensiv de accize în conformitate cu dispozi?iile privind accizele,

interpretând articolul men?ionat în sensul c? sumele de mai sus nu reprezint? plat? provizorie 
anticipat? de TVA în sensul articolului 206 din Directiva [TVA]?

3)      Plata provizorie anticipat? a TVA?ului, prev?zut? la articolul 206 din Directiva [TVA], 
neefectuat? la termen, î?i înceteaz? existen?a juridic? la sfâr?itul perioadei fiscale pertinente 
pentru declara?ia de TVA în contul c?reia trebuie efectuat? plata?”

 Cu privire la întrebarea preliminar?

24      Prin intermediul întreb?rilor formulate, instan?a de trimitere solicit?, în primul rând, s? se 
stabileasc? dac? articolul 110 TFUE trebuie interpretat în sensul c? se opune unei dispozi?ii de 
drept na?ional care impune o obliga?ie de plat? anticipat? a TVA?ului pentru achizi?ia 
intracomunitar? de carburan?i înainte ca aceast? tax? s? devin? exigibil?, în sensul articolului 69 
din Directiva TVA. În al doilea rând, aceast? instan?? solicit? s? se stabileasc? dac? directiva 
men?ionat?, în special articolele 69, 206 ?i 273 din aceasta, trebuie interpretat? în sensul c? se 
opune unei astfel de dispozi?ii de drept na?ional. În plus, instan?a men?ionat? solicit? s? se 
stabileasc?, pe de o parte, dac? Directiva TVA trebuie interpretat? în sensul c? se opune, dac? 
este cazul, cerin?ei potrivit c?reia TVA?ul datorat pentru o astfel de achizi?ie este calculat pe o 
baz? brut? f?r? a se ?ine seama de dreptul de deducere ?i, pe de alt? parte, dac? o plat? 
provizorie anticipat? a TVA?ului, în sensul articolului 206 din aceast? directiv?, care nu este 
efectuat? în termenul prev?zut, î?i pierde existen?a juridic? la sfâr?itul perioadei de declarare a 
taxei pentru care trebuie efectuat? plata anticipat? men?ionat?.

25      Trebuie s? se r?spund?, mai întâi, la întreb?rile formulate de instan?a de trimitere prin care 
aceasta solicit? în esen?? s? se stabileasc? dac? articolele 69, 206 ?i 273 din Directiva TVA 
trebuie interpretate în sensul c? se opun unei dispozi?ii de drept na?ional care impune o obliga?ie 
de plat? a TVA?ul pentru achizi?ia intracomunitar? de carburan?i înainte ca aceast? tax? s? 
devin? exigibil?, în sensul articolului 69 men?ionat.

26      Trebuie amintit c? articolul 62 punctul 1 din Directiva TVA define?te „faptul generator” ca 
fiind faptul prin care sunt realizate condi?iile legale necesare pentru ca TVA-ul s? devin? exigibil, 
în timp ce punctul (2) al acestui articol prevede c? TVA-ul devine „exigibil” atunci când autoritatea 
fiscal? dobânde?te în temeiul legii, la un moment dat, dreptul de a solicita taxa de la persoana 
obligat? la plata acesteia, chiar dac? plata acestei taxe poate fi amânat?. În plus, din articolul 206 
prima tez? din aceast? directiv? rezult? c? obliga?ia de plat? ia na?tere, în principiu, cu ocazia 
depunerii declara?iei privind TVA?ul prev?zute la articolul 250 din directiva men?ionat?.

27      În aceast? privin??, trebuie subliniat c? este necesar s? se stabileasc? o distinc?ie între, pe 
de o parte, no?iunile de „fapt generator” ?i de „exigibilitate” a taxei, prev?zute la articolul 62 din 
Directiva TVA, ?i, pe de alt? parte, no?iunea de „plat?” a taxei (a se vedea prin analogie Hot?rârea 
din 20 octombrie 1993, Balocchi, C?10/92, EU:C:1993:846, punctul 24).

28      Astfel cum a ar?tat domnul avocat general la punctul 87 din concluzii, faptul generator, 
exigibilitatea ?i obliga?ia de plat? a TVA?ului constituie astfel trei etape succesive în procesul care 



conduce la colectarea acestei taxe, în sensul c? na?terea obliga?iei de plat? a TVA?ului 
presupune ca taxa men?ionat? s? fi devenit exigibil?, exigibilitatea respectiv? fiind ea îns??i 
condi?ionat? de interven?ia prealabil? a unui fapt generator.

29      În ceea ce prive?te achizi?iile intracomunitare, în timp ce, în conformitate cu articolul 68 din 
Directiva TVA, faptul generator intervine la data la care este efectuat? achizi?ia intracomunitar? de 
bunuri, taxa respectiv? devine exigibil?, în temeiul articolului 69 din directiva men?ionat? coroborat 
cu articolul 222 din aceasta, numai la o dat? ulterioar?, ?i anume la emiterea facturii sau cel târziu 
în cea de a cincisprezecea zi a lunii urm?toare celei în care intervine faptul generator, în cazul în 
care nu a fost emis? nicio factur? înainte de aceast? dat?.

30      Or, în spe??, de?i este cert c?, în cadrul regimului în materie de achizi?ii intracomunitare de 
carburan?i instituit la articolul 103 alineatul 5 a din Legea privind TVA?ul, îfaptul generator 
intervine, conform articolului 68 din Directiva TVA, înainte ca plata anticipat? a TVA?ului s? fie 
datorat?, aceast? obliga?ie de plat? luând na?tere dup? introducerea bunurilor respective pe 
teritoriul na?ional, rezult? totu?i c? obliga?ia de plat? men?ionat? este impus? înainte ca TVA?ul 
s? devin? exigibil în temeiul articolului 69 din directiva amintit? coroborat cu articolul 222 din 
aceasta.

31      Astfel, din decizia de trimitere reiese c? articolul 103 alineatul 5 a din Legea privind TVA?ul 
d? na?tere obliga?iei de plat? anticipat? a TVA?ului, cu înc?lcarea acestor din urm? dispozi?ii, 
independent de emiterea unei facturi sau de expirarea termenului men?ionat la punctul 29 din 
prezenta hot?râre, la expirarea c?ruia taxa devine în mod necesar exigibil?.

32      Pe de alt? parte, de?i este adev?rat c? statele membre pot, în temeiul articolului 206 a doua 
tez? din Directiva TVA, s? deroge de la regula pl??ii cu ocazia depunerii declara?iei periodice ?i 
s? perceap? pl??i provizorii anticipate, aceast? posibilitate nu poate fi exercitat? decât în m?sura 
în care vizeaz? o tax? care a devenit exigibil? (a se vedea prin analogie Hot?rârea din 20 
octombrie 1993, Balocchi, C?10/92, EU:C:1993:846, punctele 25 ?i 27).

33      Astfel, dup? cum a ar?tat domnul avocat general la punctele 98 ?i 99 din concluzii, de?i 
articolul 206 a doua tez? din Directiva TVA aduce astfel o atenuare principiului stabilit în prima 
tez? a acestei dispozi?ii, care prevede obliga?ia de plat? cu ocazia depunerii declara?iei privind 
TVA?ul, care face parte din titlul XI capitolul 1 din aceast? directiv?, intitulat „Obliga?ia de plat?”, 
articolul men?ionat nu poate stabili o derogare de la articolele 62 ?i 69 din directiva amintit?, care 
intr? sub inciden?a titlului VI din aceea?i directiv?, intitulat „Fapt generator ?i exigibilitatea TVA”.

34      În consecin??, ?inând seama de faptul c? posibilitatea de a percepe pl??i provizorii 
anticipate, în temeiul articolului 206 a doua tez? din Directiva TVA, permite statelor membre s? 
invoce nu data la care taxa devine exigibil?, ci numai data pl??ii unei taxe care a devenit deja 
exigibil?, aceast? dispozi?ie trebuie interpretat? în sensul c? se opune unei dispozi?ii a dreptului 
unui stat membru care impune plata TVA?ului înainte ca aceasta din urm? s? devin? exigibil? în 
temeiul articolului 69 din aceast? directiv?.

35      Aceast? concluzie nu poate fi repus? în discu?ie de articolul 273 din Directiva TVA, care 
prevede c?, sub rezerva respect?rii anumitor condi?ii enumerate de aceast? dispozi?ie, statele 
membre pot impune alte obliga?ii pe care le consider? necesare pentru a asigura colectarea în 
mod corect a TVA ?i a preveni evaziunea. Astfel, de?i acestea dispun de o marj? de apreciere în 
ceea ce prive?te mijloacele prin care se urm?re?te atingerea obiectivelor men?ionate, ele sunt 
îns? obligate s? î?i exercite competen?ele în materie cu respectarea dreptului Uniunii (a se vedea 
în acest sens Hot?rârea din 15 aprilie 2021, Grupa Warzywna, C?935/19, EU:C:2021:287, 
punctele 25 ?i 26, precum ?i jurispruden?a citat?).



36      Prin urmare, o dispozi?ie de drept na?ional nu poate fi considerat? compatibil? cu acest 
articol 273 decât în m?sura în care respect? printre altele celelalte dispozi?ii ale Directivei TVA.

37      În consecin??, trebuie s? se r?spund? la întreb?rile adresate c? articolele 69, 206 ?i 273 din 
Directiva TVA trebuie interpretate în sensul c? se opun unei dispozi?ii de drept na?ional care 
impune o obliga?ie de plat? a TVA?ului pentru achizi?ia intracomunitar? de carburan?i înainte ca 
aceast? tax? s? devin? exigibil?, în sensul articolului 69 men?ionat.

38      Având în vedere acest r?spuns, nu este necesar s? se r?spund? la celelalte p?r?i ale 
întreb?rilor preliminare referitoare, pe de o parte, la interpretarea articolului 110 TFUE ?i, pe de 
alt? parte, la alte aspecte ale interpret?rii Directivei TVA.

 Cu privire la cheltuielile de judecat?

39      Întrucât, în privin?a p?r?ilor din litigiul principal, procedura are caracterul unui incident 
survenit la instan?a de trimitere, este de competen?a acesteia s? se pronun?e cu privire la 
cheltuielile de judecat?. Cheltuielile efectuate pentru a prezenta observa?ii Cur?ii, altele decât cele 
ale p?r?ilor men?ionate, nu pot face obiectul unei ramburs?ri.

Pentru aceste motive, Curtea (Camera a cincea) declar?:

Articolele 69, 206 ?i 273 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 
privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?, astfel cum a fost modificat? prin 
Directiva 2010/45/UE a Consiliului din 13 iulie 2010, trebuie interpretate în sensul c? se 
opun unei dispozi?ii de drept na?ional care impune o obliga?ie de plat? a taxei pe valoarea 
ad?ugat? (TVA) pentru achizi?ia intracomunitar? de carburan?i înainte ca aceast? tax? s? 
devin? exigibil?, în sensul articolului 69 men?ionat. 

Semn?turi

*      Limba de procedur?: polona.


